
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
COMUNE DI     F I O R A N O   C A N A V E S E 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N° registro: 62 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE STIPENDI E ADEMPIMENTI 

CONNESSI AD ALMA PAGHE PA STP S.R.L - CIG B8EE8635BD. 
IMPEGNO DI SPESA TRIENNALE 2026_2028. 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di novembre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTI: 
- la Deliberazione di Giunta n. 25 del 14/06/2024 con la quale veniva assegnata la Responsabilità 
del Servizio Finanziario alla Vicesindaca Claudi Giulia; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATE: 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del documento unico di programmazione 
semplificato per il periodo 2025/2027; 
 
VISTI i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, per l’esercizio 
dei controlli interni; 
 
Rilevato che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è la d.ssa Giulia CLAUDI; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi art.  6 bis Legge n.241/1990 e art.  6 DPR n.62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali nel corso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   
 
PREMESSO: 
- che il servizio di elaborazione paghe e contributi e relativi adempimenti scade in data 31/12/2025; 
- che il servizio di elaborazione paghe e contributi e relativi adempimenti richiede specifiche ed 
approfondite conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale ed 
assistenziale e, quindi, il supporto di personale altamente qualificato che si occupi in via esclusiva 
del servizio; 
- che quest’ufficio ha valutato il permanere della necessità di avvalersi del supporto e 
dell’assistenza di apposita ditta esterna per la gestione del servizio paghe poiché consente un 
continuo aggiornamento della normativa in materia ed un puntuale adempimento degli obblighi di 
legge; 
 
RITENUTO di dover affidare tali servizi ad azienda qualificata e avendo rilevato tale qualifica nella 
ditta ALMA PAGHE PA STP s.r.l., con sede in Villanova Mondovì (CN) – Via Fabrosa 29/b – P.I. 
03909120044; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VISTO il preventivo di spesa, pervenuto in data 29/10/2025 al prot. 2422, redatto dalla ditta ALMA 
PAGHE PA STP s.r.l., con sede in Villanova Mondovì (CN) – Via Fabrosa 29/b – P.I. 
03909120044, relativo al servizio di cui sopra, recante una spesa annua pari ad € 1560,00 oltre iva 
pari ad € 343,20 e così totali € 1.903,20; 
 
RITENUTO di poter affidare tale servizio per la durata di tre anni; 
 
RISCONTRATA la congruità dei prezzi offerti con le prestazioni richieste e meglio dettagliate nel 
preventivo di spesa di cui sopra e ritenuto di procedere quindi all’affidamento del servizio in 
oggetto; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere con l’affidamento del servizio in argomento mediante un 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 192 del 
T.U.E.L. il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono: 
a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO GESTIONE STIPENDI 
E ADEMPIMENTI CONNESSI ANNI 2026_2028; 
b) Importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico individuato per 
l’esecuzione della prestazione ed è indicato nella presente determina; 
c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, coma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Decreto Legislativo n. 36/2023; 
e) Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
VERIFICATO il DURC regolare Numero Protocollo INPS_50766288 Data richiesta 23/09/2025 
Scadenza validità 21/01/2026; 
 
PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha prorogato la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 €.  
 
VISTO il codice CIG assegnato all’affidamento di che trattasi: B8EE8635BD; 
 
CONSIDERATO che ai sensi e per gli affetti dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023 “il contratto è stipulato, 
a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato i.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure 
mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE 910/2014 del parlamento europeo e del consiglio del 
23.07.2014”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato 
dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore, ai 
sensi dell’art. 107, comma 2 del D.Lgs 267/2000, degli artt. 4-16-17 del D.Lgs 165/2001 e dello 
Statuto Comunale in vigore; 
 
ACCERTATA: 
- la congruità della documentazione amministrativa e contabile innanzi citata; 
- la disponibilità finanziaria agli interventi del bilancio previsionale all’uopo destinati; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e in particolare 
l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 
finanziaria; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito 
nella Legge 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti 
il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, in quanto coerenti con i flussi di cassa e con gli stessi obiettivi di finanza pubblica; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa è impegnata nel 
momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
 
DI APPROVARE e richiamare le parti in premessa del presente provvedimento; 
 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 
17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 
2. DI SCEGLIERE il contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs 36/2023; 
 

3. DI APPROVARE il preventivo di spesa, pervenuto in data 29/10/2025 al prot. 2422, redatto 
dalla ditta ALMA PAGHE PA STP s.r.l., con sede legale in Villanova Mondovì (CN) – Via 
Fabrosa 29/b – P.I. 03909120044, relativo al servizio di elaborazione paghe e contributi e 
relativi adempimenti, recante una spesa annua pari ad € 1560,00 oltre iva pari ad € 343,20 
e così totali euro 1.903,20; 

 
4. DI AFFIDARE pertanto le suddette prestazioni, per la durata di tre anni, a partire dal 

01/01/2026 al 31/12/2028, alla ditta ALMA PAGHE PA STP s.r.l., con sede legale in 
Villanova Mondovì (CN) – Via Fabrosa 29/b – P.I. 03909120044; 

 
5. DI IMPEGNARE in conseguenza di ciò: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
- la somma pari ad € 1.903,20, di cui IVA € 343.20, nel bilancio di previsione 2025/2027 alla 
missione 01.02.1 cap. 6.3, esercizio 2026;  
- la somma pari ad € 1.903,20, di cui IVA € 343.20, nel bilancio di previsione 2025/2027 alla 
missione 01.02.1 cap. 6.3, esercizio 2027;  
 

6. DI IMPEGNARE con successivo atto le spese in competenza dell’annualità 2028; 
 

7.  DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere 
commerciali; 
 

8. DI COMUNICARE copia del presente atto alla Segreteria per la raccolta generale di tutte le 
determinazioni dei responsabili di servizio, 

 
La presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4 del D.Lgs 267/2000 e viene 
affisso all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  Dott.ssa Giulia CLAUDI 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
ALMA PAGHE PA STP 
S.R.L. 

B8EE8635BD C 2026 296 01021 6 3 1.903,20 

ALMA PAGHE PA STP 
S.R.L. 

B8EE8635BD C 2027 296 01021 6 3 1.903,20 

 
 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 18/11/2025 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (F.to  Dott.ssa Giulia CLAUDI) 

 
______________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 15/12/2025 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to  Dott. Alessandro MALVASO) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 15/12/2025 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Alessandro MALVASO 

 
______________________________________________________________________


